



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.  
 NIT 890.000.439-9  
 BALANCE GENERAL  
 A 30 DE JUNIO DE 2014-2013  
 (Cifras en miles de pesos)

| Código | ACTIVO                            | Meses       |             | Variación Absoluta | Porcentaje | Código | PASIVO                                 | Meses       |             | Variación Absoluta | Porcentaje |
|--------|-----------------------------------|-------------|-------------|--------------------|------------|--------|--|-------------|-------------|--------------------|------------|
|        |                                   | JUNIO 2014  | JUNIO 2013  |                    |            |        |  | JUNIO 2014  | JUNIO 2013  |                    |            |
| 11     | Electivo                          | 7,216,428   | 10,836,310  | (3,618,882)        | -33.40%    | 21     | Obligaciones Financieras e Instrum Der | 6,867,781   | 5,691,829   | 1,175,952          | 20.66%     |
| 12     | Inversiones                       | 500,000     | 2,500,000   | (2,000,000)        | -80.00%    | 22     | Deuda pública                          | 224,130     | 202,938     | 21,192             | 10.44%     |
| 14     | Deudores                          | 7,771,901   | 7,526,446   | 245,455            | 3.26%      | 23     | Operaciones de financiamiento          | 812,080     | 302,986     | 509,094            | 168.03%    |
| 15     | Inventarios                       | 1,587,263   | 1,350,409   | 236,854            | 17.54%     | 24     | Cuentas por pagar                      | 3,931,576   | 3,555,789   | 375,787            | 10.57%     |
| 19     | Otros activos                     | 769,014     | 237,735     | 531,279            | 223.48%    | 25     | Obligaciones laborales                 | 147,002     | 90,556      | 56,446             | 62.33%     |
|        | NO CORRIENTE                      | 160,296,726 | 158,662,540 | 1,634,186          | 1.04%      | 27     | Pasivos estimados                      | 1,505,488   | 1,365,059   | 140,429            | 10.29%     |
| 12     | Inversiones                       | 6,497,444   | 6,509,123   | (11,679)           | -0.18%     | 29     | Otros pasivos                          | 247,505     | 174,501     | 73,004             | 41.84%     |
| 14     | Deudores                          | 821,401     | 789,464     | 31,937             | 4.05%      |        | NO CORRIENTE                           | 24,586,344  | 24,152,508  | 433,836            | 1.80%      |
| 16     | Propiedades, planta y equipo      | 103,695,925 | 100,153,019 | 3,542,906          | 3.54%      | 21     | Obligaciones Financieras e Instrum Der | 2,529,959   | 3,014,675   | (484,716)          | -16.08%    |
| 17     | Bienes de beneficio y uso público | 966,103     | 968,103     | -                  | 0.00%      | 23     | Operaciones de financiamiento          | 585,638     | 717,514     | (131,876)          | -18.36%    |
| 19     | Otros activos                     | 48,313,853  | 50,232,831  | (1,918,978)        | -3.82%     | 25     | Obligaciones laborales                 | 21,470,747  | 20,420,319  | 1,050,428          | 5.14%      |
|        | TOTAL ACTIVO                      | 178,141,332 | 181,102,440 | (2,961,108)        | -1.64%     |        | PASIVOS                                | 31,454,125  | 29,844,337  | 1,609,788          | 5.39%      |
|        |                                   |             |             |                    |            | 3      | PATRIMONIO                             | 146,687,207 | 151,258,103 | (4,570,896)        | -3.02%     |
|        |                                   |             |             |                    |            | 32     | Patrimonio Institucional               | 146,687,207 | 151,258,103 | (4,570,896)        | -3.02%     |

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

|    |                          |              |              |           |        |
|----|--------------------------|--------------|--------------|-----------|--------|
| 81 | Derechos contingentes    | 33,701,994   | 33,847,294   | (145,300) | -0.43% |
| 83 | Deudores fiscales        | 23,886,944   | 22,994,180   | 892,764   | 3.88%  |
| 89 | Deudores por contra (cr) | (57,588,938) | (56,841,474) | (747,464) | 1.31%  |

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

|    |                                |               |               |              |         |
|----|--------------------------------|---------------|---------------|--------------|---------|
| 91 | Responsabilidades contingentes | 145,524,334   | 155,932,524   | (20,408,190) | -12.30% |
| 93 | Acreedores de Control          | 25,469,877    | 25,723,186    | (253,309)    | -0.98%  |
| 99 | Acreedores por contra (db)     | (170,994,211) | (191,655,710) | 20,661,499   | -10.76% |

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL  
 NOMBRE: CARLOS ALBERTO HURTADO PLAZAS  
 GERENTE GENERAL

FIRMA : DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO  
 NOMBRE: GONZALO GARCIA-RIVERA

FIRMA DEL CONTADOR  
 NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO  
 T.P. 19.100 - I  
 Profesional Especializado



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2014-2013  
(Cifras en miles de Pesos)

| Código                                   | Cuentas                                | Nota | JUNIO             |                   | Variación<br>Absoluta | Porcentaje     |
|--|--|------|-------------------|-------------------|-----------------------|----------------|
|  |  |      | 2014              | 2013              |                       |                |
| <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>            |  |      | <b>22,009,521</b> | <b>19,759,552</b> | <b>2,249,969</b>      | <b>11.39%</b>  |
| 43                                       | Venta de servicios                     |      | 22,009,521        | 19,759,552        | 2,249,969             | 11.39%         |
| <b>COSTO DE VENTAS</b>                   |  |      | <b>13,202,420</b> | <b>11,766,927</b> | <b>1,435,493</b>      | <b>12.20%</b>  |
| 63                                       | Costo de ventas de bienes y servicios  |      | 13,202,420        | 11,766,927        | 1,435,493             | 12.20%         |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>              |  |      | <b>5,981,254</b>  | <b>6,238,727</b>  | <b>(257,473)</b>      | <b>-4.13%</b>  |
| 51                                       | De administración                      |      | 5,602,592         | 5,980,955         | (378,363)             | -6.33%         |
| 53                                       | Provisiones, agotamiento, amortización |      | 378,662           | 257,772           | 120,890               | 46.90%         |
| <b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>   |  |      | <b>2,825,847</b>  | <b>1,753,898</b>  | <b>1,071,949</b>      | <b>61.12%</b>  |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                    |  |      | <b>1,609,139</b>  | <b>2,138,047</b>  | <b>(528,908)</b>      | <b>-24.74%</b> |
| 48                                       | Otros ingresos                         |      | 1,609,139         | 2,138,047         | (528,908)             | -24.74%        |
| <b>OTROS GASTOS</b>                      |  |      | <b>280,012</b>    | <b>546,938</b>    | <b>(266,926)</b>      | <b>-48.80%</b> |
| 58                                       | Otros gastos                           |      | 280,012           | 546,938           | (266,926)             | -48.80%        |
| <b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b> |  |      | <b>4,154,974</b>  | <b>3,345,007</b>  | <b>809,967</b>        | <b>24.21%</b>  |

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL  
NOMBRE: CARLOS ALBERTO HURTADO PLAZAS  
GERENTE GENERAL

FIRMA: DIRECTORA DE FINANCIAMIENTO  
NOMBRE: GONZALO GARCÍA RIVERA,

FIRMA DEL CONTADOR  
NOMBRE: JORGE HERNÁN RÍOS GIRALDO  
T.P. 19.100-T  
Profesional Especializado I